
Comune di
     CASTELNUOVO di  GARFAGNANA
     Provincia di Lucca
     Via Vallisneri, 1  -  55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU)
     Tel. 0583-6448304  Fax  0583-644133  - p .IVA 0020436 046 5

ORDINANZA SINDACALE

N. 8  DEL  28/04/2016

OGGETTO: POSTICIPAZIONE DEL PERIODO DI SPEGNIMENTO DEGLI IMPIANTI TERMICI DESTINATI 
ALLA CLIMATIZZAZIONE INVERNALE DEGLI AMBIENTI

IL SINDACO

Tenuto conto della straordinaria situazione climatica che sta interessando il territorio del 
Comune;
Visto gli art. 4 e 5 del DPR 74/2013 “Regolamento recante definizione dei criteri generali in 
materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici 
per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua 
calda per usi igienici sanitari, a norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del d.lgs. 19 
agosto 2005, n. 192;
Visto l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000;

ORDINA

1. La posticipazione del periodo di spegnimento degli impianti termici destinati alla 
climatizzazione invernale degli ambienti, previsto per legge al 15 aprile, alla data del 
10/05/2016;

2. Nel suddetto periodo, gli impianti di riscaldamento dovranno essere condotti nel 
rispetto delle norme contenute negli artt. 4 e 9 del DPR 412/1993 e precisamente:

• L’esercizio degli impianti è consentito per ore 6 (sei), nella fascia oraria giornaliera 
compresa fra le ore 5,00 e le ore 23,00;

• La temperatura media dell’aria, nei singoli ambienti degli edifici, non dovrà 
superare i seguenti valori: 

• 18°C + 2° di tolleranza per gli edifici adibiti ad attività industriali, artigianali ed 
assimilabili;

• 20°C + 2° di tolleranza per tutti gli edifici destinati ad altri usi.

DISPONE

Di pubblicare il presente provvedimento nel sito istituzionale del comune e di darne la 

massima diffusione alla popolazione.

Castelnuovo di Garfagnana, 28/04/2016 IL SINDACO

TAGLIASACCHI  ANDREA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005



Comune di
     CASTELNUOVO di  GARFAGNANA
     Provincia di Lucca
     Via Vallisneri, 1  -  55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU)
     Tel. 0583-6448304  Fax  0583-644133  - p .IVA 0020436 046 5

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005



Comune di
     CASTELNUOVO di  GARFAGNANA
     Provincia di Lucca
     Via Vallisneri, 1  -  55032 Castelnuovo di Garfagnana (LU)
     Tel. 0583-6448304  Fax  0583-644133  - p .IVA 0020436 046 5

SETTORE AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI INIZIATA PUBBLICAZIONE

ORDINANZA 
N. 8  DEL  28/04/2016

OGGETTO: POSTICIPAZIONE DEL PERIODO DI SPEGNIMENTO DEGLI IMPIANTI TERMICI 
DESTINATI ALLA CLIMATIZZAZIONE INVERNALE DEGLI AMBIENTI

Il sottoscritto Responsabile del Settore certifica che la presente è stata pubblicata in data odierna 

Castelnuovo di Garfagnana, 28/04/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.ssa  DINI   VIVIANA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia di documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art.20 e segg. D. Lgs 82/2005


